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Bp3 ocHoBa na yien 22 ctaB 1 Touka 4 uned 36 on 3akoH 3a JIoKanHa camoynpasa (,,Cayxben

BECHUK Ha PM™ 6p.5/2002), unen 31 crag I Touka 4 on Craryr Ha OnwTuha Jlunkoso (--CayxGen rnacuux

Ha onwtuha Jlunkoso* Gp. 01/06), unen S cras 1 Toyka 11 ox 3akoH 3a KOMyHanHu aejuoctu (,,CnysxGen

BeCHHK Ha P.M.* 6p. 95/12, 163/13, 42/14, 44/15, 147/15. 31/16. 64/18, n ..CiyxGen Becrnk na PCM* 6p.

62/20) a Bo Bpcka co uien 15 on 3akou 3a KomyHanun rtaken (,,CayxGen BecHnk na Peny6nnka

MakenoHunja“ Op. 61/04, 64/05, 92/07. 123/12,154/15,192/15 4 23/16 H,.CnyxGen BecHuk Ha Peny6nuka

Cesepha Makenonnja* Op.151/21), no npeasor na ['panonavanuuk va Omuripa Jlunkoso, Cogeror Ha
Onwruua Jlunkoso na 30-1a CeAHMUATA OnpKaHa Ha ...12.2023 roguna. Ja 1oHece crennara:

IIPOTrPAMA
33 YIIMYHO OCBET/IYBakbe Ha TepuTOpHja Ha Omutuna Junkoso 3a 2024 roauna

. CTPATEUIKA LIEJI

Ha JKHBEEHE Ha rparaHute co noaodpysawe Ha jaHoTo OCBETIyBatbe npeky PEKOHCTPYKUHKja Ha

OCTOJHOTO M MOCTABYBaE€ HA HOBH LUTCATMBH, COBPEMEHH, eCTETCKH M aMOHeHTaNnHN cBeTHNKH BO
Onwtunara.

2. LEJIM HA MTPOTPAMATA

Len na nporpamara 3a YAHYHO oOCBeTayBare Ha TCPUTOPHja Ha OnwTuha Jlunkoso e
PEKOHCTpYKLUM]a 1 MOZepHM3aLMja Ha YAHUHOTO ocBetiyBarbe. Co nporpamara ondareHo e:

- 3ronemyBame Ha edukacHocTa Bo gaBareTo Ha YCAYTUTE KOH rpafaHuTe BO aenoT Ha JaBHoro
OCBETIIYBak:E,

- Hamanysarse a tpowouure 3a jaBHO OCBET/YBatbe,
- OGesGenysaibe Ha cpeacrsa 3a HOBH HHBECTHLIMH,

- 3ronemyBame Ha onarot oaHocHo HHBECTHLHNTE BO LNENOT Ha jaBHOTO M YIMYHOTO
OCBETIyBake BO OMIUTHHaTa,

- llonoGpysasse na YCIIOBHTE 32 OlIBHBatbe Ha Co00pakajoT u 1B KemeTo Ha NELAauTe BO HOKHK
YCII0BH,

- 3rofemyBatbe Ha Oesbeanocra Bo ONIUTHHATA, U
- Monepunsauuja na ONuITHHATA.

3. MPEIMET HA IIPOT PAMATA

Mnentudukysanure nean ua flporpamata ce 3Hauajhu on acmekr Ha CaMHOT pa3Boj u
HMMIEMEHTalnja Ha nporpamara. IMokpaj sazanennre yenn NoTpeGHO e yTBpayBate 1 Ha CleIHOTO!

- YBHA Ha nocTojHata cocTojba co jaBHOTO OCBET/VBate,

- Masarbe npensnior-pewene 3a PEKOHCTpPYKLM]a MOJepHH3aLMja Ha nocTOjHaTa CJAEKTPHYHA Mpexka Ha
jaBHOTO OCBET/YBakbe,

- lpernen na npeanowkenure BAPHjaHTH U HHBHa KOMIlapauuja,

- Onpenysamwe na flapamMeTpuTe 3a nocTurnyeame Ha (uHaHcuckara u CKOHOMCKATa OMpaBaHOCT Ha
fiporpamara u HeroBoTo Binjanue BP3 JKMBOTHATa cpenuna,



- Onpenysatbe Ha oniwTHTe M CreUHBHUHHTE KOPUCTH KOM ke ru OCTBapH OMLUTHHATA MPEKY peanu3aliuja
Ha nporpamara,
- Unentudukauuja n PEJoKallHja Ha PU3HLIUTE MpH peamu3salluja Ha nporpamara,

- MispaGotka Ha akuMoHeH nan 3a Hacoku 3a CMpOBENyBake Ha NPOUE/YPH U NMOCTANKH BO peaTu3aLuja
Ha nporpamara.

4. U3BEJIYBAY HA IMPOI'PAMCKUTE AKTHUBHOCTH

Peanusaunjara na nporpamara- PEKOHCTPYKLIH]A, KOPHCTEHbE, OAPIKYBabE H MOZEepHHU3aLHja Ha
YARYHOTO OCBETNYBakbe — NPEABH/CHO 1A C& W3BPLUH CO CHNpoBeayBatbe Ha jaBHa HabaBKa 3a HabaBKa Ha
MaTepHjau 3a TEKOBHO OAp:kKyBarbe PEKOHCTPYKIIHja Ha jaBHOTO YAHYHO OCBeTIyBawe. PenosHorto
O/P7KyBath€ Ha JABHOTO OCBETIIYBakbE Ce H3BENYBA MpEKY coCTaByBarbe Ha npujasa-taparse 011 CTpaHa Ha
rparaHu, MeCHH U YPOaHH 3aeHULMN U ce OZHECYBa 3a 1e(heKT Ha YIIMUHO OCBETITYBalbE U 33 TNPOLLIHPYBahe
Ha yIu4HO ocBetstyBaibe. Ke ce Bpuwiat PCAOBHH KOHTPO/IM KAKO TEPEHCKH YBHAM 3a COTleAyBame Ha

cocTojOHTe, OTCTPaHyBate Ha YTBpAEHHTE Ae(eKTH W 10Be1yBatbe Ha JaBHOTO OCBET/IyBatbe BO HCIpaBHa
coctojba.

5. AKTHUBHOCTH M JJMHAMMWKA

AKTHBHOCTHTE M IMHAMHKATA Ha peanusaluja Ha nporpamara 3a yJan4yHo OCBeTIyBame Tpeba na
Ce 0aBHBA BO Tpu has3u M Toa:

IIpBa ¢asa: skiyuysa rosem Gpoj Ha akTHBHOCTH KoM CE OQHeCYBaaT Ha MOArOTBYBalbe M
AKTHBHOCTH KOH Ce O/IHeCYBaaT Ha CNpPOBEyBatbe Ha HCTPAKYBatbe 3a OLCHYBAtbE HA PEAHHTE OTPedH
01 peann3aiuja Ha nporpamara.

Bropa ¢asa: ce opnecysa na u3padotka Ha Quuancucka Cost-Benefit ananmsa Koja ondaka
cnopendbeHa aHanu3a Ha TPOLLOLM 3a EKCII0TallH]ja BO ClTyyaj Ha MOCTOJHOTO M HA HOBOTO pelieHue,

Tpera ¢asa: ce onnecysa na pesyntatute on dunancuckara Cost-Benefit ananusa u Husua
COOABETHA Mpe3eHTaLlja i H3paboTka Ha AKLHOHEH NaaH o1 KOja NpOM3/IeryBaaT KOHKPETHHTE Mpeano3u
3d HAaTAMOLLIHH aKTHBHOCTH 3a peain3almja Ha nporpavara.

6. BYIIET H ®UHAHCHPAILE

Bo nporpamara 3a yauuso OCBETJlyBatbe Ha TepuTOpHja Ha OnwTuna JIunkoso 3a 2024 roguna ce
npejuiara:

1.1.U3BOPH HA CPEJICTBA

Bp3 ocHoBa Ha cknyuen A0rOBOp MpEABHICHNUTE OPYTO CPEACTBA BO H3HOC O 2.000.000,00 nenapw,
Ke ce CripoBe/lyBaaT npeky jaBHa Hadaska.

1.2.BYIIET

Bo Gyueror 3a 2024 roauna ce MJIAHUPAAT CPEACTBA 3 ClIe/IHMBE HAMEHH:

| PACXOIU Jlenapn ]
Marepujain 3a usrpanda, PEKOHCTPYKUHjA H 0ApAKYBaise HA jaBuo | 1.640.000
OCBET/IVBAaM e +1B 360.000
- JIEZ Apmarypa
- JIEJ Cujannua




- Pasqyré e varianteve té propozuara dhe krahasimi i tyre,

- Pércaktimi i parametrave pér arritjen e justifikimit financiar dhe ekonomik t& programit dhe
ndikimin e tij né mjedis,

- Pércaktimi i pérfitimeve t& pérgjithshme dhe specifike g€ do té arrijé komuna pérmes zbatimit
té programit,

- Identifikimi dhe zhvendosja e rreziqeve gjaté zbatimit t¢ programit,

- Hartimi i njé plani veprimi pér udhézime pér zbatimin e procedurave dhe procedurave né
zbatimin e programit.

4. KONTRAKTORI [ AKTIVITETEVE PROGRAMORE

Zbatimi i programit - rindértimi dhe modernizimi i ndrigimit rrugor - &shté planifikuar t&€ b&het
népérmjet prokurimit publik pér prokurimin e materialeve pér mirémbajtjen aktuale dhe rikonstruksionin e
ndrigimit publik rrugor. Mirémbajtja e rregullt e ndri¢imit publik kryhet népérmjet paraqitjes s€ nj& raport-
kérkese nga qytetarét, komunitetet lokale dhe urbane dhe i referohet mosndricimit té rrugéve dhe zgjerimit
t& ndrigimit rrugor. Do té kryhen kontrolle t€ rregullta si inspektime né terren pér té vlerésuar kushtet, pér
t& hequr defektet e konstatuara dhe pér té sjellé ndri¢imin publik né gjendje korrekte.

5. AKTIVITETET DHE DINAMIKA

Aktivitetet dhe dinamika ¢ zbatimit t& programit t& ndrigimit rrugor duhet t€ zhvillohen né tri faza,
pérkatésisht:

Faza e paré: pérfshin njé numér & madh aktivitetesh q& kan€ t& béjné me pérgatitjen dhe aktivitetet
qé lidhen me zbatimin e hulumtimit pér t€ vlerésuar nevojat reale t& zbatimit t& programit.

Faza e dyté: i referohet pérgatitjes s¢ njé analize financiare Kosto-Pérfitim q& pérfshin njé analizé
krahasuese t& kostove t& shfrytézimit né rastin e zgjidhjes ekzistuese dhe asaj té re.

Faza e treté: i referohet rezultateve té analizés financiare Kosto-Pérfitim dhe prezantimin e duhur

t& tyre dhe pérgatitjen e njé Plani Veprimi nga i cili rrjedhin propozimet specifike pér aktivitete &
métejshme pér realizimin e programit.

6. BUXHETI DHE FINANCIMI
Programi pér ndrigim rrugor né territorin e Komunés s¢ Likovés pér vitin 2024 propozon:
1.1. BURIMET E FONDEVE

Mjetet e parapara né bazé ¢ kontratés né bruto vleré prej 2.000.000,00 denaré, té cilat do té
procesohen sipas prokurimit publik.

1.2. BUXHET

N& buxhetin pér vitin 2024 jané planifikuar mjete pér kéto g€llime:

| SHPENZIMET [ Denaré




- Harpuymosa cujanuua

- HOBH OPMapH 3a NMpPHKIYYOLM 3a yNH4HO (cTpyjomep,open
CKJIOTKa, OCHIYpayH)

- Konrakrop

- Hururanen nporpamudunen tajmep co |

- KaHaj 3a BKIIyuyBame H UCKIyuyBare

- doto pene co coHna

- ABTOMAaTCKH NPeKHHYyBay

- Hoxectu ocurypauu

- Komnner apmarypu

- Pesepsen nen - [Npurywnuua 3a narpuymosa cujanuua

- CamoHoceukn kaben

- Kpaen 3arerauy 3a camoHocHB kaden

- baxapsa xuua [1BL]

- Kaben IIOO

- An-Ky

- YHuMakc kiiema 6-35

- Msonup 3a uzonauuja Ha sxuua(za eNIEKTPO)

- (DacoHCKH IpJo nopuenaHcko

OnpKyBame HA JABHO OCBET/IYBALE COAPKH

- CMEHa Ha NperopeHu CHjainum

- CMeHa Ha (hacoHKH, cTakaa u Tpado

- CMEHa Ha MpPeropeHd CKJONKH, (Openn, KOHTAKHU feku U
ocurypavu

- MOHTa&kKa U AeMOHTaKa Ha OaHaepH (apBeHH)

- JIEJ Cujanuum

- Pesepsen nen - 3awTnTHO cTakno 3a
cBeTH/IKa Banaepma unu ekBuBaneHTHo

- Kusuna cujanuua

BKYITHO + J/IB 18% | 2.000.000,00
7. HAJI30P HAJI CITPOBEJTYBAE HA [TIPOTPAMATA

3a peannsauuja Ha [Nporpamara ce 068p3ysa OnaeneHnero 3a duHancucku pabotu, Ha OnwTrHHa
Jlunkogo.




Materiale pér ndértimin, rikonstruksionin dhe mirémbajtjen e ndrigimit
publik

- Armatura LED

- Llambé LED

- kabinete té& reja pér lidhjet e rrugéve (matés rrymé, montim trofte,
siguresa)

- Kontaktues

- Kohé&matési dixhital i programueshém me 1

- kanali aktivizohet dhe fiket

- Foto stafeté me sondé

- Ndérprerés automatik

- Siguresat e thikés

- Komplet armaturash

- Pjes¢ kémbimi - Mbytje pér llambén e natriumit

- Kabllo vetémbeéshtetése

- Tensionuesi fundor pér kabllon veté-mbéshtetés

- Tela bakri PVC

- Kabllo PPOO

- Al-Ku

- Terminali Unimax 6-35

- Izolator pér izolimin e telave (pér energjiné elektrike)
- Gryké porcelani né formé

Pér mirémbajtjen materiale e ndrigimit publik

- ndérrimi i llambave té djegura

- ndryshim i formave, syzeve dhe transformatorit

- ndérrimi i montimeve & djegura, lenteve, lenteve t€ kontaktit dhe
siguresave

- montimi dhe ¢gmontimi i shtyllave (druri)

- Llamba LED

- Pjesé kémbimi - xhami mbrojtés pér

Llambé Vanderma ose ekuivalente

- Llambé

1.640.000,00
+ TVSH 360.000

GJITHESEJ+TVSH 18%

2.000.000,00

7. MBIKEQYRJA E ZBATIMIT TE PROGRAMIT

Seksioni pér Céshtje financiare t& Komunés sé Likovés jang zabatues t&€ programit.




